Contagio morbum propagari observatio evincit. Postquam enim primus, in quo hunc morbum evolutum vidissemus, vita cessisset, mox parabolanus et septem vicini aegri eodem corripiuntur morbo, et me ipsum ab hoc infirmo infectum fuisse minime dubito, quamvis nullam, nec sub nec post contactum illius senseram mutationem. Simili ratione successive morbo corripiuntur Domini assistentes collegae omnes, nec non nobis substituti. In ipsa Civitate plures mihi innotuerunt familiae, quarum omnia membra post invicem in morbum inciderunt. Aegrorum ad nosocomium adlatorum plurimi, circa causam morbi interrogati, aut nullam, aut mite refrigerium aut minorem in Bacho Cerereve excessum arguebant; ex ultra tamen investigatis patuit, plurimos velamicum hoc morbo decumbentem habuisse, vel cum socio sodali, ex nosocomio reduce in mutuum venisse contactum.

Ast graviores nunc restarent solvendae questiones, quo nimirum processu contagium in infecto ultra evolvatur organismo, ut dein hujus producantur morbi symptomata? et unde prima morbi radix cum adhuc nullam exstitisset contagium, derivanda sit? an in aëre et illius electricitate, an in commercio, quem aër cum tellure vel hic cum reliquis alit sideribus? fontes sat ampli unde. Pandemiorum morborum theoriae plurimae scaturiunt. Et hae sunt recte questiones, quarum solutionem sagaciori ingenio relinquere cogor, praesertim cum nec talia praecesserint tempora, nec talia fata, nec illud anni tempus quibus aliarum epidemiarum genesis juste imputata erat, et cum nec ingeniosissima, quam novi, eruditissimi Hartmanni (a) theoria, qua is sphacelismum textus cellulosi subcutanei et praeventiam hydrogenii in eodem, ut basim evolutionis et propagationis morbi hujus assummit, in nostra epidemia omni ex parte votis respondeat. Nam si taceam ea, quae jam celeberrimus ab Hildenbrand (b) contra hanc protulit theoriam, sufficiet observatio illa, qua compertum habemus, quod ex Innumeris totius epidemiae decursu adhibitis vesicantibus, ne unicum quidem sphacelli vel vestigium exhibuit. Tanto autem in sphacelum nisu praesistente, qui fiat, ut cutis vesicante irritata protinus sphacelo non comprehendatur, non perspicio.

Ceterum contagio primitus systema, cutaneum vel externum vel internum adfici, ut. celeberrimus Hartmannus observavit, confirmant et origo et sedes et symptomata morbi prima et tota successiva ejus evolutio.

a) Dr. Ph. Karl Hartman die Theorie des ansteckenden Typhus Wien 1812.

b) Joh. Valent. Edler v. Hildenbrand über den ansteckenden Typhus.

Vehiculum contagii partim transpiratio cutanea partim halitus aegri esse videntur, igitur etiam in distans vi inficiendi pollet, et contagium corporibus certis diutius adhaerere solet retenta potentia sua inficiente. Autumo hoc ex iis hominibus, qui in morbum inciderunt, solum ideo, quod in eodem cum typhosis cubiculo cubuerint, et observatione in cubiculo Nosocomii 18 facta, ubi primi et gravissimi et sub initio statim plurimi decubuerunt aegri, et quod ab hinc donec dealbatum omnique modo purgatum fuisset, focum quasi morbi constituit, cum plurimi hoc cubile intrantes morbo corripentur.

Ad evolutionem morbi dispositione opus fuit, quam evolutus morbus saltem pro longiori tempore et hujus epidemiae cyclo debebat. Hinc explicatur, quod totius epidemiae deursu unicum tantum his morbo correptum viderim, et quod non omnis aegros hujusmodi contrectans morbo correptus sit.

Prognosis.

Quis nam supra descriptorum exitum cum probabilitate Medica sit expectandus, ex iis quae superius de exitu dixi, respiciendo complicationem, gradum et decursum morbi, individualitatem et constitutionem aegri, collimari quidem possunt; praesertim si simul adjuncta loci et temporis, omniaque pro hoc vel illo exitu pugnancia momenta, ratione debite pensitentur: memoria tamen nunquam non tenendum, morborum febrilium praesagium, ante crism peractam, summis semper premi difficultatibus.

Praeter rationem, observata quaedam practica in arduo prognoseos negotio nos juvare videntur. Horum

aliqua cum probabilitate secundum morbi exitum sperare; aliqua aduersum metuere jubent.

Priora sunt:

1. Vomitus spontaneus sub exordio febris, mitiorem pollicetur plerumque morbi decursum.
2. Somnolentia vel somnus continuus absque tamen sopore; plerumque in sanitatem perfectam cito re-ducit.
3. Sudor amoenus calidus sub initio morbi statim comparens, et aliquot diebus durans, vehementiam stadii secundi fregit, tertium vero mitius breuiusque reddidit.
4. Tussis in stadio reactionis levis cum sputis facilius eji-ciendis sine voce laesa, verbo pulmones catarrho leuiori adfecti, praesagium bonum admittunt.
5. Baryecoa, nisi ex Encephali nimia adfectione statu-que soporoso oriatur, in talibus solum obvenit, qui sanitati restituti sunt.
6. Praesentia vel absentia exanthematis sicut et coloris copia-que illius varietas, nullam exitui morbi ad-fundit lucem.

Mali ominis signa putantur.

1. Vehemens morbi invasio, adeo ut tum statim atrociam adessent deliria.
2. Parotides praemature imprimis utrinque tumentes.
3. Singultus ut symptoma nervosum praecursorem mor-tis semel solum constituit.
4. Adfectus animi tristes, timor mortis instantis in ho-minibus robustis audacia secus non destitutis; omi-nosum mihi aliquoties fuit symptoma, non item in hominibus debilibus et statu sano meticulosis.

5. Siccitas linguae et dentium obductio mucosae fuscescente sicco in reconvalescentiae stadium usque protensa, sanitatem ne utiquam restitutam, et vel relapsum aut eundem vel transitum in alium morbum instare testatur. Ceterum praesentia unius horum symptomatum, nisi cum aliis adjunctis in concordia existit, prognosim decernere non potuit. Observatum praeterea est, quod facilius feminae ac viri, facillime infantes ex epidemia hac evaserint, atque eadem ratio respectu receptivitatis subsistit.

T h e r a p i a .

Cum in morbo jam praesente causa, quam ceteroquin raro novimus, amoveri amplius non potuit; indicationem ex statu individuali aegri, stadio et gradu morbi desumere debuimus, memores semper eorum, quae experientia et hinc analogia ratione inducta, vim naturae medicatricem in similibus morbis actuosissimam testans, svadeat. Indicatum itaque semper erat, naturae vires et actiones in debito semper tenore, relate ad gradum morbi servare. Hoc assequi diverso in stadio et gradu diversa et sequenti quidem ratione conabamur.

Stadio I-mo. Morbo necdum distincte evoluto, si casus exceperis illos, in quibus praesentia saburrae ingurgitatae evacuationem poscebat, aut nulla aut indifferentissima adhibuimus remedia, utpote infusum calidum sper Althaeae, sem. Hordei, flor Chamomillae, vel Sambuci, in simul dietam tenuem, quietem, aërem purum siccum et teporum lecti commendavimus. Haec eadem remedia initio.

Stadii II-di. Sub ipsa nempe febris invasione sufferunt. Superata invasione, in quibus morbus chara-

clerem catarrhalem mitiorem retinuit, mixtura simplicissime emolliens cum muriatis ammoniae scrupulo vel Nitri Drachma semis — una. et Tartari emetici granum semis per totius stadii decursum sufficit. Quos sitis nimia et calor siccus torquebat, potum cum Drach. una — una semis acidi muriatici dilucti vel oxygenati acceperunt et lotio corporis cum aceto et aqua frigida instituebantur.

Ubi imprimis sub initio hujus stadio saburra sursum turgens, vel ob errorem dietae praegressum, vel ob polycholiam hoc stadio haud raram, emetici posebat usum id porrigere non intermisimus; sequentem plerumque formulam praescribendo:

Rp. Pulv. rad. Ipecacuanhae
Drachmam semis
 Tartari stibiati
Granum unum

M. exactissc. Div in ptes — les duas
 DS. Nisi spatio unius horae post,
 primum absumtum sequitur vomitus,
 sumatur et alter.

Effectu remedium raro carebat, vomitu interdum et diarrhoea secuta, levamen unius alteriusve diei plurimos refecit aegros, quamvis indiscriminatim, nisi symptomatibus poscentibus, ut auctorum complures sva-
 dent, ad ulteriorem morbi evolutionem praepediendam aut decursum mitigandum, adhibere ausi non sumus, cum post ejus usum nec unquam morbum praepeditum aut singulariter mitigatum vidissemus.

Et quis quaeso aegro, qui nullis symptomatibus gastricis, sed summo sanguinis ad Encephalon vel pulmones turgore, ut superius descriptum est, quis inquam huic dedisset emeticum? His potius fomenta frigida ad caput hirudines ad tempora, pectus; abdomen, epispastica ad suras, brachia, mucham applicare, potum acidum, mixturam cum generosa Nitri quantitate, vel Hydrargyri muriatici mitis unum usque tria grana porrigere, satius esse putavimus, imo in uno alterovo casu non sine magno emolumento ipsam sanguinis evacuationem institui.

Sic Juvenis quidam tener, macer. Lapidica; quinta circiter post febris invasionem die; in sopore summo, conscientia omni destitutus adfertur. Bulbos magnos prominentes cum pupilla coarctata continuo rotaba; facies erat praerubra, lingua fusca, fissa, siccissima; deliria mussitantia continua; pulsus celer, durus, vix suppressendus, non tamen magnus. Huic aegro altero post susceptionem die sanguinis uncias quatuor e Mediana detraxi vena, simul fomenta frigida capiti erant applicita, interne mixtura cum nitri Drachma una semis exhibita. Et tertio die mane jam assaturas desiderabat aeger. Concessa modo diaeta nutriens cum vino, et tres Dti Corticis Chinae cum quindecim liquoris mine. Hoffmanni guttis; debilitatem, tremores, et hebetudinem, reversa conscientia conspicuos, tam cito sustulerunt, ut moribunde adlatus aeger 9-no jam die debilis quidem adhuc, nosocomium deseruerit. —

Stadium III. In gradu morbi mitissimo, ubi praeter tremores artuum, debilitatem muscularem, irritabilitatem parumper auctam, temulentiam capitis et vertiginem, nil animadverti poterat, vinum solum cum diaeta nutriente organis digestionis adcomodata, pharma-

corum omnium usum superfluum reddidit. In quibus cutis siccitas, pulsus frequens, parvus, celer et deliria nocturna mitiora accesserunt, infusum angelicae vel aqua melissae cum acetatis ammoniae soluti diluti drachma una — — duabus vel spir. Cornu Cervi succinatus aut anisatus, vel vero sulfatis Chinini gr. quator cum liquoris anodynini min. Hoffmanni gutt. quindecim — scrupulum, votis saepe apprimè responderunt. —

In morbo tamen graviore cum deliriis vehementibus, spasmis varii generis aut sopore, cuti arida, urente, lingua sicca lignea, facie pallida collapsa optimo adhibuimus effectu emplastrum Cantharidum ad vesicae grandis elevationem usque variis, pro diversitate adjunctorum locis appositum; lotionem cutis cum aceto aromatico vel aceto vini calido, cujus odor praesertim nimis refecit aegros. Interne infusum rad. Valerianae vel Arnicae cum Camphorae gr. uno — tribus, et acidi Phosphorici diluti drach. una, vel hujus loci Tincturam quamdam aromaticam praescripsimus. Abdomini meteorismo extenso unguenta emollientia illiniuntur et desuper cataplasmata ejusdem virtutis calida apponuntur, quae spasmos solvunt, partes emolliunt, sudorem proliciunt. Alvum nunc interdum obstipam clysmata emollientia reserat, cum e contra decoctum florum Arnicae cum liquoribus aethreis, et pulveres Doveri alvum ruentem coercent; effectu autem his carentibus debilitate crescente extractum Colombo scopum certe assequitur. —

Non defuerunt tamen casus, ubi congestionis vel plane inflammationis latentis vestigia perdurantia, remedium horum usum restrinxerunt et remedia stadii prioris longiori tempore continuare svaserunt. Generatim quousque facies turget, oculi rubent, pulsus vi sufficienti vibrat, symptomatibus nervosis quantumcumque

argentibus, stimulantia expandentia votis minus respondent et remedia emollientia omnibus aliis palmam praeripiunt. In similibus quator casibus balneum tepidum, postquam natura per *Lysim* iterum iterumque morbum exterminare frustra conaretur, adhibuimus; quod hac ratione irritabilitas sufferatur, et residuam debilitatem, fors balneo auctum, remediis convenientibus sublaturi sperantes. In duobus individuis effectum grato agnovimus animo. Etiam in tertio irritabilitatem pro tempore sopivit, redux tamen ad secundi balnei seduxit usum, quem tanta tam praecepsque sequitur debilitas, ut mortem intra 12 horas praevertere, nulla amplius poteramus arte. Quartus qui lue necdum penitus debellata Typho corripitur, nec *Hercules* sanissimo corpore unquam exstitit, typhum quidem evasis, exitus tamen in *Tabem* ultimas illius exhaustit vires.

Horum remediorum ope in plurimis tamen *Crisim* adtingere successit postquam seculum est.

Stadium IV. Quam diu febriles motus percipiuntur, tamdiu etiam remedia ea, quibus *Crisis* salutaris inducta erat, minori quamvis dosi majoribusve intervallis, continuanda sunt. Sopita tamen ex toto feбри dieta nutriens cum vino vires successive restituit. In nonnullis tamen laxitas organorum digestionis dispepsiam produxit, cui optime extracto *Quassiae* aut *Trifolii fibrini* in connubio cum liquore *Hoffmanni* medebamur, residuam dein debilitatem muscularem decoctum saturatum *Corticis Chinae regiae* cum acido *Phosphorico*, ubi irritabilitas adhuc praevalebat, aut hujus loco cum liquore *anod. miner Hoffmanni*, ubi stupor capitis et pulsus tarditas super erant, sustulit. Tussis sicca in multis ex morbo residua, decocto emollienti cum aqua *Laurocerasi* et pro ratione circumstantiarum nunc cum sul-

fate Chinini, nunc cum mur. Ammoniae ut plurimum cessit.

Speciali cura symptomata, si illam diarrhoeae et in duobus individuis epistaxeos profusae, ope aquae Thedianaes sopitae excipias, nulla unquam opus erat.

Parotides: cataplasmatum et emplastrorum emollienti narcoticorum et similium unguentorum ope ad maturitatem perductae, nisi sponte pus evacuarunt, arte aperti sunt. Methodus resolvens, mundities et diaeta nutriens residuum curae perfecit.

Decubitus simplices aqua calcis, vel solutione chloritis calcis vel aqua saturnina; sphacellosos fomentis et unguentis aromaticis stimulantibus, suppuratione autem debita praesente mundities et aqua tepida vel infuso chamomillae ad consolidationem perduximus.

Exitus caeteros tamquam proprios morbos suo modo, respectum semper habendo originis, tractavimus: Tractamen autem hoc pessimum non fuisse aequo colligere poterit iudicio quisque ex

Tabella sistens tractatos ex Typho in Nosocomio ad St. Rochum et ejus Filialibus 1^{mo} (Gemse) et 2^{do} (Grün Baum)

33

Nomen Mensis.	Sub cura manserunt.		Suscepti.		Sani dimissi		mortui.		in cura manserunt.	
	Viri	Fem	Viri	Fem	Vir	Fem	Vir	Fem	Vir	Fem
1835. } October	2	2	9	7	2	3	1	3	8	3
} Novembér.	8	3	15	12	8	5	2	2	13	8
} December.	13	8	75	29	39	11	15	6	34	20
} Januarius	34	20	61	26	59	15	5	5	31	26
} Februarius	31	26	64	28	44	34	10	2	41	18
} Martius	41	18	64	23	61	20	18	2	26	19
} Aprilis	26	19	37	13	40	22	4	1	19	9
} Majus.	19	9	29	16	26	13	9	—	13	7
Summa totalis	2	2	354	154	279	128	64	21	13	7

512

512

Ex his 85. mortuis moribundi, i e. qui spatio Nycthemeri succubuerunt, erant adlati viri septem, feminae duae, universim novem.